
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011100027

27

Nº 6, segunda-feira, 11 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.000299/2020-47
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.349.01/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a empresa CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A, CNPJ nº 06.981.180/0001-16.
OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato nº 1.349.00/2020 por 180 dias, a partir de
30/12/2020, passando seu vencimento para 30/06/2021, e acrescer ao contrato o valor de
R$ 124.046,44. DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. Hamilton Rodrigues Ribeiro, CPF nº 524.174.096-15 e o Sr. Marlon
Alexsander Carvalho, CPF nº 858.807.366-87.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2020 - UASG 195004

Nº Processo: 59520001632202016 . Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de impressão da Revista Informativa da CODEVASF 2ªSR 2020/2021, com tiragem
de 2.000 (dois mil) exemplares. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Justifica-se pelo valor da
mesma estar dentro do limite do art. 29, inciso II da Lei 13.303/16. Declaração de Dispensa
em 31/12/2020. DEMETRIOS PASCOAL DE ALMEIDA ROCHA. Chefe da Cp. Ratificação em
31/12/2020. HARLEY XAVIER NASCIMENTO. Superintendente Regional. Valor Global: R$
19.130,97. CNPJ CONTRATADA : 05.855.139/0001-30 UNIAO GLOBAL EMPREENDIMENTO
COMERCIAL LTDA.

(SIDEC - 08/01/2021) 195004-11201-2021NE520192

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

PROCESSO nº: 59520.001240/2018-32
ESPECIE: 1º Termo de Prorrogação de Ofício do Termo de Compromisso n.º 0.120.00/2018,
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26, e a EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E
SANEAMENTO S/A - EMBASA CNPJ Nº 13.504.675/0001-10; Objeto: Execução das obras,
para conclusão do sistema de esgotamento sanitário do Município de Paratinga, no estado
da Bahia; Prazo: prorrogado o prazo de vigência por mais 730 dias, contados a partir de 23
de janeiro de 2021, passando seu vencimento para 24 de janeiro de 2023; Valor de R$
2.980.587,50; Data: 08.01.2021; Assinam: João Ferreira Gomes Neto- Superintendente
Regional Substituto da 2ª/SR e Rogério Costa Cedraz- EMBASA.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020

PROCESSO: 59530.001371/2020-15
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO N.º 037/2020, que tem por objeto a Contratação
de Serviços de Apoio Técnico e Caracterização de Vias Urbanas e Rurais, em diversos
municípios inseridos na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da CO D E V A S F,
através de Sistema de Registro de Preços - SRP, que foi adjudicada e homologada a
proposta da empresa DUM CONSULTORIA, PROJETOS E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ:
26.429.236/0001-31, pelo valor total de R$ 1.099.921,24 (Hum milhão, noventa e nove mil,
novecentos e vinte um reais e vinte e quatro centavos).

Petrolina, 31 de dezembro de 2020.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 24/2020, da
CODEVASF/4ªSR - Processo nº 59540.000734/2020-86. OBJETO: Fornecimento eventual de
equipamentos e suprimentos de informática, visando atender às necessidades da 4ª
Superintendência Regional da CODEVASF no estado de Sergipe, conforme condições,
quantidades e exigências, descritos no Edital. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico nº 24/2020 - SRP - CODEVASF/4ªSR. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº
8.666/93, nº 8.248, de 23/10/91, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 5.450/05 e
nº 7.174/10, nº 6.204/07 e 7.892/13. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União
do dia 05/01/2021, seção 3, página 21 e autorizado pelo Sr. CESAR FONSECA MANDA R I N O,
Superintendente Regional da CODEVASF/4ªSR, constante do Processo nº
59540.000734/2020-86. ASSINATURA: 08/01/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. - EPP - CNPJ: 24.802.687/0001-47 - ITEM 27 - VALOR DO ITEM = R$
96.026,00 (noventa e seis mil e vinte e seis reais), correspondente ao valor total desta ATA.
Esta Ata encontra-se disponível na íntegra no site http://www.codevasf.gov.br/-
CODEVASF/4ªSR. CESAR FONSECA MANDARINO - Superintendente Regional da Codevasf
4ªSR DATA: 08/01/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001220/2020-48. 3° Aditivo ao Termo de Compromisso nº
0.082.00/2016, celebrado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba/CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 firmado com o Estado de
Sergipe, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade -
SEDURBS, CNPJ nº 13.128.798/0026-51, tendo como interveniente executor a Companhia

de Saneamento do Estado de Sergipe - DESO, CNPJ nº 13.018.171/0001-90. OBJETO:
Prorrogar o prazo em 6 (seis) meses, passando a vigência de 31/12/2020 para 30/06/2021
e aprovar o Plano de Trabalho. RECURSOS: Programas de Trabalho nº
17.512.2068.14IJ.0001 - Ligações Intradomiciliares de Esgotos Sanitários e Módulos
Sanitários Domiciliares nas Bacias do Rio São Francisco e do Parnaíba, e nº
17.512.2068.10RM.0001 - Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistemas Públicos de
Esgotamento Sanitário em Municípios das Bacias do São Francisco e do Parnaíba -
Nacional, Categoria Econômica 4, Despesas de Capital, sob a gestão da Área de
Revitalização das Bacias Hidrográficas da CODEVASF; PTRES 089719 e 089717; não se trata
de Emenda Parlamentar; dotação a empenhar - R$ 0,00; necessidade de dotação estimada
para o exercício R$ 0,00. Data da Assinatura: 29/12/2020. Assinam: César Fonseca
Mandarino/Superintendente da 4ª SR/CODEVASF, Ubirajara Barreto Santos/Secretário de
Estado - SEDURBS e Carlos Fernandes de Melo Neto/Diretor Presidente da DESO.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 22/2020

A CODEVASF/5ªSR comunica aos interessados o resultado de julgamento do pregão
eletrônico nº 22/2020, em que o Comitê de Gestão Executiva da 5ª SR o homologou ao
vencedor FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICO LTDA, CNPJ: 10.921.911/0001-05,
com o valor global de R$ 10.961.944,18.Detalhes www.gob.br/compras.

JORGE RICARDO ROCHA MELO
Chefe Substituto da 5ª SL

(SIDEC - 08/01/2021) 195001-11201-2021NE000267

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 5.027.00/2017, firmado entre a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CODEVASF-, e o Município
de Coruripe-AL, para aquisição de tanques-rede, bolsões e ração, visando fomentar o
Projeto de Desenvolvimento da Aquicultura implantado na Região do Pindorama. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do instrumento por mais 12 (doze) meses, passando seu
vencimento de 31/12/2020 para 31/12/2021. Data da assinatura: 23/12/2020. Assinam:
Pela Concedente, Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente Regional Substituto da
CODEVASF/5ª SR, e pela Convenente, Joaquim Beltrão Siqueira, Prefeito.

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2020

Ata de Registro de Preços 16/2020. Objeto: Aquisição de 22 (vinte e dois) fones de ouvido
tipo headset c/ microfone para a GRA/SC, CGU-R/SC e SPU/SC; CNPJ: 00.394.460/0023-57;
Item 1; Vigência: 12 (doze) meses a partir do dia 29/12/2020; Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico SRP nº 11/2020; Processo: 10983.100433/2020-53 ; Data de assinatura
29/12/2020. Valor: R$ 3.520,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2020

Ata de Registro de Preços 17/2020. Objeto: Aquisição de 15 (quinze) webcams para a
GRA/SC, CGU-R/SC e SPU/SC; CNPJ: 21.308.637/0001-10; Item 2; Vigência: 12 (doze) meses
a partir do dia 29/12/2020; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 11/2020;
Processo: 10983.100433/2020-53 ; Data de assinatura 29/12/2020. Valor: R$ 2.175,00.

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ALAGOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 170064 - GRA/AL

Nº Processo: 10465.100565/2020-34.
Dispensa Nº 9/2020. Contratante: GERENCIA REG.DE ADMINISTRACAO DO ME -

A L AG OA S .
Contratado: 30.444.670/0001-68 - L. C. DE C. LIMA. Objeto: Atender despesa

com serviço de elaboração de projeto executivo e de fiscalização da execução da obra de
cobertura do prédio da sede da gra/al..

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 3. Vigência:
11/01/2021 a 10/01/2023. Valor Total: R$ 23.350,00. Data de Assinatura: 07/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 170064 - GRA/AL

Nº Processo: 00202.100172/2020-68.
Pregão Nº 8/2020. Contratante: GERENCIA REG.DE ADMINISTRACAO DO ME -

A L AG OA S .
Contratado: 16.984.397/0001-33 - BARBARA LAURINDO ARQUITETURA EIRELI.

Objeto: Elaboração de projeto básico/executivo, para reforma da nova sede da cgu/al,
localizada no ed. Empresarial le monde..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/01/2021 a
10/07/2021. Valor Total: R$ 54.815,00. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 08/01/2021).

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 170100 - GRA/ES

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 10783.001176/2017-29.

Pregão. Nº 10/2017. Contratante: GERENCIA REG. DE ADM. DO ME - ESPIRITO
SANTO. Contratado: 11.955.173/0001-80 - SPANDEX SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO
DE OBRA EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de
vigência do contrato de 28/01/2021 a 27/01/2022, alterando, portanto, a cláusula segunda
do contrato original.. Vigência: 29/01/2018 a 28/01/2022. Valor Total: R$ 2.495.866,56.
Data de Assinatura: 08/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/01/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 10/2012

Nº Processo: 47674.000767/2012-11. Contratante: GERENCIA REG. DE ADM. DO
ME - ESPIRITO SANTO. Contratado: 070.190.416-04 - LOURIVAL PEREIRA DA SILVA. Objeto:
O presente instrumento está amparado no art. 78, inc. Xii, combinado com o art. 79, inc.
I, da lei 8.666/93, ato unilateral decorrente de fato superveniente, e também, da cláusula
décima primeira do contrato original.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão:
11/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/01/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 224/2020 - UASG 170131 - SRA/SP

Nº Processo: 19839.103592/2019-12.
Dispensa Nº 117/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. ADM. DO ME -

SAO PAULO.
Contratado: 04.651.885/0001-40 - UPHILL EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto:

Locação do imóvel situado na alameda santos, esquina com a avenida brigadeiro luís
antônio, nº 2396, para sediar a prfn/3ª região.

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: X. Vigência:
17/12/2020 a 16/12/2030. Valor Total: R$ 88.980.769,92. Data de Assinatura:
17/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 08/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 170131 - SRA/SP

Nº Processo: 10880.102057/2020-90.
Pregão Nº 22/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. ADM. DO ME - SAO

P AU LO.
Contratado: 19.584.873/0001-17 - HMDS ENGENHARIA LTDA. Objeto:

Contratação de serviço comum de engenharia, para permitir o livre acesso de pessoas
portadoras de necessidades especiais no edifício que abriga a procuradoria seccional da
fazenda nacional em são carlos/sp.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/01/2021 a
05/07/2021. Valor Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 04/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/01/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-11T00:19:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




